Iustinianus^a *imperator* ob culpam perfidie regni gloria privatus exul^b in Pontum secedit.

^cLeo annis III. Papa Sergius in sacrario beati Petri apostoli capsam argentam, quae in angulo^d obscurissimo diutissimae iacuerat^e, in eam^f crucem diversis hac preciosis lapidibus adornatam Domino revelante^g reperit^h. De qua tractis quatuorⁱ petallis, quibus gemae^j incluse erant, mirae magnitudinis portionem^k ligni salutiferi dominici crucis interius repositam inspexit. Quae ex tempore illo annis omnibus in basilica Salvatoris, quae appellatur Constantiniana, die exaltationis eius ab omni osculatur atque^l adoratur populo. Reverentissimus /f44v aecclesiae Lindisfarnensis in Britania^m ex anacorita antestisⁿ Cudbere^{225o} totam ab infancia vitam usque ad senium miraculorum signis inclitam duxit. Cuius dum XI annos maneret corpus umatum incorruptum^p, post haec quasi eadem oram^q defunctus^r simul cum veste qua tegebatur inventum est, sicut in libro de eius Vita ac Virtutibus, et prosa super^s et exametris versibus scripto ante aliquos^t annos^u, ipsi signavimus. *Eo tempore Drocus, Pipipini filius^v, defunctus est. Habensque Pipinus^w, prefatus princebs^x, filium ex alia uxore, nomine Alpagde^{226y}, Karolo^z nomine, virum elegantem, egregium atque utilem.*

^aTyberius^b annis VII. Synodus^c Aquileiae facta ob^d impericiam fidei quintum universalem concilium suscipere difidit^e, donec salutaribus beatae^f pape Sergii monitis instructa^g et ipsa huic cum ceteris Christi aecclesiis annuare^h consentit. Gisulfus²²⁷ dux gentis Langobardorum venientemⁱ Campaniae^j igne, gladio, et captivitate vastavit. Cumque non esset qui eius impetuire resisteret^k, apostolicus papa Iohannes, qui Sergio successerat, missis ad eum sacerdotibus ac donariis perplurimis^l universos redemit^m captivos atque ostes domum redire fecit. Cui successit alius Iohannesⁿ, qui inter multa operum inlustrium fecit oratorium sanctae Dei geneticis^o opere pulcherrimo intra aecclesiam beati apostoli Petri.

SOURCES

- 1–12) **Bede, 1946–1965.** 1) *imperator*: *not Bede.* 2) *argentam/B: argenteum.* 3) *in eam/B: in ea.* 4) *quatuor/B: quattuor.* 5) *dominici/B: dominicae.* 9) *Cudbere/B: Cudberctus.* 10) *oram/B: hora.* 11) *defunctus/B: defuncti.* 12) *super/B: nuper.* 13–15) **LHF, 48–49.** 14) *Alpagde, not LHF; cf. Fred. Cont. 6.* 16–24) **Bede, 1966–1978.** 18) *annuare/B: adnuere.* 19) *venientem/B: Beniventi; Campaniae/B: Campaniam.* 23) *geneticis/B : genetrici.*

MARGINALIA

- 2) Cr.....ra..... 13) *ortus Karoli vetulis.* 20) *Iohannes papa captivos redemit.* 22) *alius Iohannes papa.*

- a) Iustinianus – signavimus *not AA*, Iustianus *B.* b) *exsul B.* c) Secundum Ebros iiiii DCLII, Secundum LXX vDCCCXCIII S, *B.* d) *corrected B, an added above.* e) *et S, B.* f) *ea S, B.* g) *revellante S.* h) *repperit S, B.* i) *quattuor B.* j) *gemine S, gemmae B.* k) *porciorem S, portiorem B.* l) *adque S.* m) *Brittania S, B.* n) *antistes S.* o) *Cudhbertus S, B.* p) *incorpptum S.* q) *hora S, B.* r) *defunctu S, defuncti B.* s) *nuper S, Bede, supern B.* t) *corrected, a transformed from o and s added above, aliquot S, aliquod B.* u) *corrected, first n as capital.* v) *filius Pipini AA, Pippini B.* w) *Pippinus B.* x) *princeps B, S.* y) *Alpaigde AA.* z) *Karolum AA, Korolo S.*
- a) Secundum Ebros iiiiiDCLVIII, Secundum vDCCCCVI S, *B.* b) Tyberius – suscepit Philippicus *not AA.* c) *Senodus S, B.* d) *ab B.* e) *diffidit S, B.* f) *beati S, B.* g) *corrected, r added above.* h) *annuere S, B.* i) *beneventi S, benevente B.* j) *Campaniam S, B.* k) *resisterit S, B.* l) *corrected S, long i through o.* m) *redimit S, redimet B.* n) *Iohane..S. o)...genetrici S.*

Heribertus^a rex Langobardorum multas cartas et patrimonia Alpium Cottiarum²²⁸, que quondam ad ius pertinebant apostolice sedis, sed a Langobardis multo tempore fuerant ablata, restituit iuri eiusdem sedis; et hanc donationem aureis scriptam literis^b Romam direxit.

^cIustinianus secundo cum Tiberio filio annis VI. Hic, auxilio Terbelli²²⁹ re^d 5 Vulgarorum regnum recipiens, occidit eos qui se expulerunt patricior^e et Leonem, qui locum eius usurpaverat, nec non et successorem eius Tyberium, qui eum de regno electum, totoque^f ipse regnabat tempore in eadem civitatem^g in custodiam^h tenuerat. Gallinicum²³⁰ⁱ vero patriarcham erutis oculis^j misit Romam et dedit episcopatum Cyro, qui erat abbas in Ponto, eumque alebat exulem. Hic Constantinum papam ad se venire iubens honorifice suscepit hic^k 10 remisit, ita ut eum die dominica missas ibi^l facere iubens communionem de manu eius acciperet^m. Quem prostratus in terraⁿ pro suis peccatis intercedere rogans cuncta aecclesiae privilegia renovavit. Qui cum exercitum miteret^o in Pontum multum prohibente papa apostolico ad comprehendendum Philippicum, quem^p ibi religaverat, conversus omnis exercitus ad partem Philippici fecit eum ibidem imperatorem. Reversusque cum eo 15 Constantinopolim pugnavit contra Iustinianum^q ad duodecimum ab urbe miliarium et victo atque occiso Iustinianum^r regnum suscepit Philippicus.

^sPipinus^t princeps multa bella gessit contra gentes plurimas^u. Anno incarnationis dominicae^v DCCX, Pipinus^w migravit ad^x Alamania^y. Anno DCCXI /f45r aquae inundaverunt valde. Tunc enim bona memoriae gloriosus Childebertus^z iustus migravit ad Dominum, anno 20 XVII^a regni sui. Regnavitque Dagobertus²³¹, filius eius, pro eo. ^bPhilippicus^c anno I menses VI. Hic eiecit Cyrum de pontificatum eumque ad gubernandum abbatis iurae monasterium suum Pontum redire precepit.